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|>ес)ва> Книжката съдържа и програмната на 
за Ку бъл rap ската социалъ - демократическа

•ития т| партия sa Градскитѣ Съвѣта съ кратки I 
'ията Јшблсненил ва всѣки членъ отъ прбграм-

ріата. Ія е просто написано. Нека дружи- 
' д «ртѣ побързатъ да ни съобщятъ по колко 

ва /₽■■ книжки да имъ испратимъ, като ежщевре- 
Цітѣ.д лгано испратятъ и стойностьта имъ съ • 
(а ра^.уіющенскитѣ разписки. Въ ппторееу naj 
не (^ропата ндата дружинигѢ трѣбва да“дадатъ ~ 
, [ -възможно ваіі-голѣмо расппострапение на 
і-вдігьзи книжка предъ изборптѣ за Градски-! 
свооож тѣ Съвѣти.
:оций| Общий Съвѣтъ.

социализма гр. общ. управления!
.іи. Б р)Ъ МПІ!а ЛШІ брой ний впдѣхме ка-; 
■СР№• ква е нашата буржуазна въ Градскитѣ 
атъ г®|общиііеки съвѣти. Ний впдѣхме, какво 

явпаі^е направила тя за подобрѣнието жи-
Івота на работната класса; впдѣхме, 

tI0 ВЧ че, както въ фабрикитѣ, рудницитѣ п 
,'мъ и/[чифлицитѣ капитал петитѣ гледатъ да
казсм извлекать колкото се може по-голѣма 

полза отъ труда на работпицитѣ, като 
г-рттймъ казватъ, че така го иска „парод- 
рЧШното благо“, както въ Пароднитѣ Съ-

I брания тѣ пьрмятъ на всеуслишаиие, 
(.-Д№. че изработватъ закони за народа, ко-

Ігато народа въ сжщность отъ день на 
ЮСТІ) ДСПЬ ого,!ява’ така н въ Градскитѣ 

гСъвѣтн ;ѣ само търсятъ срѣдства какъ 
Itl v съ по-голѣма сила да изсмѵкватъ пс- 
I -V U заплатеігь трудъ отъ производителя. 
сКііТіі| ііъкъ тѣ друго иѣщо не могатъ и да 

I" правятъ. Единъ пжть избрани, тѣ ще 
работать тъй, както тѣхпптѣ интереси 
го искать, тѣ винаги ще работать 
противъ иптереситѣ па раоотнпцитѣ. 

ісі ,J ѵ| ОсвѢнъ това, видѣхме, че пашата 
iaMW млада буржуазія, която въ нищо не 
[ гоСЖотстжпва па западно-европейската сп 

I посестрима, е успѣла вече и да се 
j. Войаскари, да се опапамизира; или съ 
[•50 6' други думи, кражбитѣ и злоупотрѣбле- 
ППЧСбІ които тя прави съ народния 

|[ *тъ,  сж станали толкова много, щото 
R у; захванали да избликватъ на явѣ. 

не иска, па и не може да остане 
; юерамеиа предъ своитѣ събратя око- 

чутото Панамско дружество. Въ 
ненаситиость да краде но за-

на 
търго 
Іш г

іачанъ, тя е захванала да
т^-.закопитѣ. Това е едва отъ 

|О потрѣбпости на съвременната

ТЪРНОВО. и въ печатницата „Работникъ“

търтейска общественна наредба, па
съвременния капиталистически начинъ 
на производството.
Едничкия лѣкъ противъ това е, работ- 
ницитѣ и запаятчиитѣ да не избирать 
капдпдатитѣ па капиталистическата 
класса, но па тѣхно мѣсто да турятъ 
свои хора, хора отъ работническата 
партия, хората, които воюватъ подъ 
знамето па социалната демократію. 
Само тогава Градскитѣ Съвѣти ще 
стаііатъ народни, само тогава ще пре- 
стапатъ кражбитѣ и пилението па на­
роди итѣ богатства, само тогава работ­
ното население ще може да каже: 
лшй имаме Общински Съвѣтъ, който 

ТТГТрПЖП Ща~наСтА. -ЈтСта е Да’хпър- 
лимъ единъ бързъ погледъ па това, 
което сж направили папіитѣ братя — 
Фреи скитѣ соцпал исти-общи пек и съвѣт- 
пици, избрани миналата година отъ 
съзпателпитѣ френски работници, за 
да се види до колко тѣ приличать па 
буржуазнитѣ съвѣти. Въ Септ£Уепъ 
Общинский социалистически съвѣтъ е 
устроилъ едно здание за работници 
безъ работа, което редовно дава при­
бѣжище па 70 души въ продължение 
па 6 мѣсеца; опростилъ е градския 
дълі’ъ, като е направилъ съ това една 
скопомия отъ 40 хиляди лева годишно:
намалилъ е работния день па работ­
пицитѣ', които се запнмавать съ град­
ски работи, на 8 часа; отпуща помо­
щи на всичкитѣ работнически друже­
ства^ синдикати, на дребни занаятчии; 
удвоилъ е помощьта, която се дава 
отъ благодѣтелното заведение; уреди.ть 
е безплатна нощна лѣкарска помощь, 
устроилъ е единъ родиленъ домъ; пре­
ди да осжіцестви проекта за урежда- 
ние жилища за престарѣли работници, 
дава па всѣки иуждающъ се такъвъ 
работникъ по 50 ст. на день; за иду­
щата година той е опредѣлилъ 50 х. 
лева, съ конто се очстворява суммата, 
назначена за пенсии на престарѣлитѣ; 
основала се е най-сетпѣ една бурса 
на труда. Соцпалистическитѣ съвѣтни-
ци въ Рубе 
личи суммата 
творителность 
лева, суммата

сж гласували да се уво­
за обществепната благо- 
отъ 207) на 250 хиляди 
за болници отъ 2G5 на

380 хиляди лева; дѣцата пабѣдни вдовци 
и вдовици, които сж въ болпицитѣ, се 
издържатъ отъ общината. Освѣігь учи- 
лищиитѣ трапезарии, устроили сж еф­
тини соби за спромаситѣ. Кредптътъ 
за ббразовапието с повишенъ отъ 60 
па 200 хиляди лева, отъ които 70 х. 
за училищни трапезарии. Въ Марси­
лия, сноредъ чл. 5 отъ социалистиче­
ската программа, приета -въ Лионскпя

рабо^'
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і'опгресъ, социалистическия Градски най-много работпицитѣ и бѣднитѣ соб- 
, Съвѣтъ е намалилъ паемитѣ па кж- ственпицп, защото тѣзи налози поскж- 
' цята,-като е освободилъ съвсѣмъ отъ пивать пеобходимитѣ за всѣки день

ѣхъ работническитѣ семейства съ 3 произведения. Сжщо така бѣднитѣ граж- 
' :,ѣца, конто получаватъ па година до дани иматъ нужда отъ ефтиііи цѣрове, 

2 хиляди лева. II много други. Ако отъ ефтпна и бърза лѣкарска помощь. 
?а не сж пречкитѣ отъ страна па Отъ друга страна, много граждани, 
правителството, тѣзи Градски Съвѣти поради пѣмотията си, сж принудени 
ще много важни преобразования биха да живѣять въ лоши и нечисти кжщя, 
аправили. други пъкъ даватъ го.тѣми наеми; за

Тия ежщитѣ подобрѣпия се пости- поправяпие па това зло, социалистиче- 
гатъ и ще се постигатъ паврѣдъ, гдѣ- скитѣ Градски Управления ще иматъ 

о работпицитѣ сж дошле до съзнание една отъ първитѣ грижи да построя­
ла своитѣ интереси. Тия ежщитѣ но- ватъ хубави и здрави кжщя, за да ги 
добрѣния стоятъ и въ програмната за! даватъ съ малч.къ наемъ пабѣднитѣ гра-

ра дско-Общи п скитѣ Съвѣти па Бъл- ждапи. Освѣпъ това, сегашпитѣ закони 
йрсьита Со]щщп>-демс.гфНТПЧіА:.,й Нйр- за Гщщшпітѣ ѢІбтцтіѵігігАЬвѣти-rtr-за­
тин. Като пма за главна цѣль да впи-1 д іъжаватъ да правятъ много полезни
са классово съзнание въ работното! работи за граждадитѣ; така папр., да 
население, като го организира и го даватъ безплатно цѣрове, лѣкарска по- 
ириготвя за отнемапието па властьта мощь, да осиоваватъ читалища и т. н. 
отъ ржцѣтѣ па госиодствуюіцитѣ клас- Но досегашпитѣ Общийски Управления 
сп, българската соцпалъ-демократпче- оставатт. тия работи на страна и но­
ска партия въ ежщото време се бори : вече се грижатъ за обездомявапието на 
за всичкитѣ онѣзи подобрѣпия, съ осж- гражданинѣ, Богато ползотворпитѣ ра- 
ществлепието на които работната клас- боти сж първата д.іъжность па Общин-
са става още по-силпа и оіце по-бързо скитѣ съвѣтници. Само като внасятъ
ще тръгне къмъ своята побѣда. Град­
скитѣ Съвѣти, отъ които толкова мно­
го зависи добруванието на спромаситѣ, 
не трѣбва да бждатъ мящиха за тѣзи

такива подобрѣпия въ живота па ра­
ботни цптѣ, Градскитѣ Съвѣти ще отго­
на ригъ на опия пожертвувания, които 
тѣзи послѣднитѣ правятъ за тѣхъ. Но

послѣдпитѣ. Вмѣсто да употрѣбяватъ 
всичкото сп време и трудъ за да пре- 
пъ.іватъ пълпитѣ касси, вмѣсто да 
облагодѣте.іетвуватъ облагодѣтелствува- 
нптѣ, тѣ трѣбва да направятъ тъкмо 
обратното! трѣбва да се грижатъ за 
иптереситѣ на тия, които, като хра­
пятъ всичкитѣ търтеи, намиратъ още 
срѣдства да поддържагь и Общипски- 
тѣ Управления. Вреди всичью, тѣ трѣб­
ва да скратятъ лишпптѣ разноски, ка­
то. за разпи іюсрѣщания, гощавки и 
др., за да има повече срѣдства за 
други по-плодотворпи за населението 
работи. Възнаграждението на самитѣ 
длъжностни лица трѣбва да бжде не­
справедливо и по-умѣрено. Вмѣсто да 
получаватъ по 5 — 6 хиляди лева ва 
водила, когото много граждани прекар- 
ватъ съ по-малко отъ 1000 лева го­
дишно, на кметоветѣ имъ стигатъ до 
2500 лева; па иизшитѣ пъкъ чинов­
ница, които вършатъ много тѣжки ра­
боти, платата трѣбва да се увеличи. 
Трѣбва да се основать училищни тра­
пезарии, въ конто дѣцата на бѣднитѣ 
граждани да намиратъ храпа и облѣ- 
кло, за да могатъ да довъріпатъ не­
обходимото си образование. Необходи- 
митѣ за живѣепие предмети трѣбва да 
се освободятъ отъ налозитѣ: каптарие,
октроа^р др. т., отъ които страдать

тѣзи подобрѣпия ще ги направятъ са­
мо каидидатитѣ на соцпалъ-демокра- 
тическата партия. Както пашитѣ съзна­
телни производители на 18 м. мѣсецъ 
вече не се полъгаха да даватъ гла­
ситъ сп за своитѣ противници, така 
и сега — на 5 Септемврий, съ по-го- 
лѣма- готовность и въ по-голѣмъ брой, 
тѣ трѣбва да дойдатъ предъ избира- 
телнитѣ кутии и, въпреки всичкитѣ 
заплашвания и хитрости отъ страна 
па буржуазията, да спустпатъ своята 
бюлетина за социалисти. Всичкитѣ за­
плашвани я, злоупотрѣблёния, пасилия, 
измами, в.сичкитѣ примки, които се 
нущатъ срѣщу соцпалистическитѣ кан­
дидати сж книженп кули, които работ­
ния народъ може да разруши съ едно 
духвание. Силата е въ производители­
те, въ наемницитѣ, въ бѣднитѣ зана­
ятчии и земледялцп, а не въ търтеитѣ, 
въ крадцитѣ па народния трудъ и 
права. Ако тъзи сила бжде съзнателна, 
тя е непобѣдима.

Наистина, както на 18 Юлий, така 
и сега българската социалъ-демокра­
тическа партия не може да се надява 
на го.іѣми успѣхи въ прокарвапието 
на свои избрапніщи, а оіце по-малко 
се падѣе тя да завладѣй цѣли Град­
ски Съвѣти. Това тя не очаква и не- 
може да очаква още. Вънъ отъ това.

—



Въ
степеньта на классовото съзнание, ко-

впесла въ массата: пий смеето тя е

тая

развива и устна пропаганда въ своитѣ

соцналъ-

такйва,

Г. Георгиевъ.

нуждата °™ агитационенъ фондъ

зараждатъ, во така
рѣши-: —за іі

щепа 1-й Май.

особенъ фондъ за
бжде неприкосновененъ, спрѣчь гіаритѣ

на. Hi

Н. Габровски.

то 
ще 
то
то

бѣше необходимо, тъй като Ланд- 
имъ придава Съвършеипо Прони­

на
не-

драті 
іиля; 
|ъ XII 
! неі

Бавното или бързото распростране­
ніе на соцналистияескитѣ идеи зависи 
не само отъ матери а.піитѣ и економи- 
чески условия на живота, отъ почвата,

мѣстпптѣ 
скаски на

искать тѣхпото добро, во този е пж- 
тьтъ, който ще ни заведе до пашата 
обѣтована земя — освобождението на 
пролетариата.

орошу ри,, 
редовното 
всѣкипе- 
партията

отвия 
дауеръ 
волни

вълкъ въ 
се казва,

но този кандидатъ си остава 
лѣсича кожа; той може да

отвие се разбира участие въ избирателната 
борба и парламентарната дѣятелность.

на соцпалистическитѣ идеи.

Че е умѣстна една обща демонстр цатъ 
на работницитѣ отъ всички страни, іравл

Че тая демонстрация трѣбва. да fie ш

сти. Конгреса рѣши пёприеманието 
Люксембургъ, както и на остапалитѣ 
приети отъ коммиссията делегати.

ПРАВИЛО ЗА ПРИЕМАНИЕ ВЪ КОНГРЕСА.

то и социалистическитѣ партии и общества, 
които признавать необходимостьта отъ ра­
ботническата организация и отъ полити­
ческото дѣйствію. Подъ политическо дѣй-

Прёпоржчва. напущание работата па іи се 
кждѣ, гдѣто това е възможно. Рне

.......... тълкувания; че тукъ не може да 
има и дума за дѣйствия па отдѣлки лпч-

и да сж малко гласоветѣ, конто 
събератъ пашитѣ кандидати, колко- 

и да сж малцина граждавіпѣ, коп- 
сж разбрали, че само социалиститѣ

ото на цѣлъ родъ книги, 
възвания, манифести и въ 
распространяванпе на своя 
дѣленъ органъ „Работникъ“,

за пейнитѣ кандидати, съ

в а която тѣ се

Клубове, гдѣто члеповетѣ па 
дружини държатъ публични 
работницитѣ.

Но опитътъ ва другитѣ

поставени въ такова

„ . Приематъ се въ Конгреса всички про-
аіпгация, коию да । фессионялни работнически синдикати, как-

подадени

тя, за сега, малко значение придава 
на завладѣнитѣ депутатски и кметски 
кресла. Тя измѣрва своята сила не по 
числото па избранпицитѣ си, защото 
тя не си служи съ подкупи и измами, 
но съ числото па гласоветѣ, които сж 

силпи до толкова, до ко.ткото работни­
цитѣ сж ни разбрали.

Но, при все това, тѣзи малки па- 
дѣжди не трѣбва да ставатъ причина, 
щото работницитѣ да гласуватъ за та­
кива капиталисти, буржуазію адвокати, 
предприемачи пли търговци, които да- 
ватъ най-медени и най-много обѣщаній. 
Всѣки работнически гласъ подаденъ за 
кандидатътъ па господаритѣ е гласъ 
„въпиющъ въ пустинѣ“; къмт. каквато 
буржуазна партия и да се числи, ка- 
квпто свободни въззрѣния и да има, 

че е народенъ и гіеть пяти народенъ 
либералъ, по неговата обичь къмт, на­
рода не е нищо друго, освѣнъ откритъ 
листъ, съ когото той на всѣкждѣ си 
отваря кредитъ. Избирателното право, 
употрѣбево за такъвъ човѣкъ, става 
на оржжпе, което се обръща противъ 
самитѣ избиратели.

Нека на всѣкждѣ, гдѣто нашптѣ 
приятели се чувствуиатъ достатъчно 
силни, пост явятъ своитѣ кандидатури 
за 5-й Септемврію, като разввятъ до 
тогава избирателната агитация. Колко-

сжіцо и отъ научното и ясното разби­
ранію, отъ енергичната дѣятелность 
на тѣхпитѣ распространители, отъ па- 
чпнитѣ и срѣдствата па пропагандата.

Въ настояще време социалистичес­
китѣ идеи намг.ратъ благоприятна поч­
ва за развитію въ вспчкптѣ капитали­
стически страни. Отъ година па годи­
на работницитѣ, благодаренію на со­
циалистическата пропаганда, все по- 
яспо съзнаватъ свойто положение и се 
борятъ съ съединени сили за свойто 
освобождение противъ капиталистичес­
ката класса. Но тѣхната борба щѣпю 
да бжде днесь много по-силна и по- 
рѣшителпа, ако при днешнитѣ наред­
би вс имъ пречеше едно много важно 
обстоятелство. Това обстоятелство, ко­
ето се явява една чувствителна пречка 
за успѣха на социализма въ всички 
страни, се състои въ нѣманието па 
нужнитѣ материални срѣдства. Ако 
социалъ-демократическитѣ партии рас­
полагала въ пропагандата и въ борба­
та си съ такива грамадни сумми пари, 
съ каквито располагать другитѣ бур­
жуазію партии, тържеството на соци­
ализма щѣше да бжде много по-близко. 
Но при всичката си бѣдность, благо­
дарение па своята голѣма пожертву- 
вателпость и преданность къмъ дѣлото, 
днесъ социалъ-демократическитѣ партии 
развивать най-широка литературна и 
устна пропаганда, водятъ пай-енергич- 
иа борба съ всичкитѣ душмани на ра­

ботническия пародъ. Тия партии въ 
другитѣ европейски страни пматъ спе­
циално съставени касси за агитация, 
или тъй нарѣчепп агитационни фон­
дове. Всѣка дружина на партията се 
задлъжава да отдѣли отъ общитѣ си 
приходи извѣстна часть за агитация 
и да ги праща въ общия агитацпоненъ 
фондъ па партията.

За какво се употрѣбяватъ тия па­
ри? Единственно за распространенію

първата си корреспонденцію азъ 
мимоходомъ Спомѣнахъ, че иа Конгреса 
не приежтетвуваха делегати отъ Француз­
ской Работническа Партия [марксиститѣ, 
гедиститѣ]. Туй обстоятелство стана отъ | 
значение за Цюрихский Конгресъ въ туй

цѣль добрѣ организиранитѣ партии 
иматъ приготвени агитатори и орга­
низатори, които по предложението на 
Главния Съвѣтъ ходятъ по агитацион­
ни обиколки въ разнитѣ градове. Тѣ 
се поддържатъ отъ агитационния фондъ.

Нашата партия е млада, едвамъ отъ 
една година пасамъ захвана да дѣй­
ству ва по-правилно. Нрезъ това време 
тя пустна въ борбата всичкитѣ си си­
ли и срѣдства, съ които може да рас- 
полага. Освѣнъ литературната дѣятел­
ность, която се проявява въ пздаваян­

ПИСМА ОТЪ ЦЮРИХЪ.
Цюрихский Интернационаленъ работ­

нически Конгресъ.

II.
Вторникъ послѣ обѣдъ.

отношение, че другитѣ французски деле­
гати [иовечето синдикални, иоссибилисти, 
блапкнети и анархисти] съ своето'поведе­
ние пе само бъркаха на вървежа па ра­
ботягѣ и караха да се губи напразно мно­
го време, но и предаваха въ много случаи 
непристоенъ характеръ на засѣдапието. 
Така, ако и по-напредъ въпроса, съ апар- 
хиститѣ бѣше рѣшепь, по Бебель бѣше 
ирипу день да даде още ведиъжъ обясне­
ния по него.

Той'заяви, чс допълнението, което гер­
манската делегация направи ігьмъ чл. 1 
[кои делегати се приематъ въ Конгреса], 
именно тълкованието па „политически дѣй-

пости, но само за политически дѣйствия 
на една организована партия. Ето защо 
представителитѣ на синдикатитѣ, ако и 
анархисти по убѣждение, трѣбва да се 
допустпатъ и се допущатъ на Конгреса. 
Даже това кратко обяснение бѣше ире- 
кжсваио отъ анархически викове отъ стра­
на на нѣкой отъ французскитѣ делегати.

Слѣдъ това се премина къмъ провѣр- 
ката па пълномощията. Споредъ раіюртьо- 
ра, пълномощията на двама италианци, 
11 иѣмци и 1 полякъ се обявиха за не- 
дѣйствителпи. Особенно шумни и дълги 
бѣха разискванията за полското пълномо­
щно.

Работата се състои въ това, че пълнс- 
: мощното не носи никакъвъ подпись. Как- 
I то било разяснено въ коммиссията за пъл- 
І номощията, това пълномощно го дава ре- 
' дакцията па единъ социалъ-демократически 
полски вѣстникъ, но по конспиративни 
іі’ибшіш никой не се подписва. Останали- 
тѣ полски делегати се обявяватъ противъ 
това пълномощно, защото, споредъ думитѣ ! 
на единъ отъ тѣхъ, „туй би дало поводъ | 
за напредъ да се вмжкватъ вЪ Конгреса 
личности съ съмнително поведение“. Фрап- 
цузитѣ и Холапдцитѣ съ викове се ис 
казватъ въ смисъль на допущапие всички, 
които носятъ каквото и да е пълномощно. 
Трѣбва да забѣлѣжимъ. че Люксембургъ 
предложи да съобщи на коммиссията име­
то на нейния уиълномощитель. но другитѣ 
полски делегати не приеха това, безъ да 
мотивиратъ съ пѣщо свойто поведение.

Рѣчитѣ па различгштѣ оратори се пре- 
кжсвать постоянно отъ шумъ. Полската 
делегатка Люксембургъ, па която пълно­
мощното се разглежда, сама се защищава, 
прекжевапа отъ одббрйтелпитѣ викове, на 

; фрапцузитѣ и холапдцитѣ. Предложи се 
■ най-подиръ на гласувание по национално-

демократически партии и нашия соо- 
ствсиъ онйтъ, особенно слѣдъ послѣд- 
нитѣ законодателни избори, въ които 
партията взе пай-енергично участие, 
ни показватъ, че агитацията трѣбва 
да се води по единъ опредѣленъ планъ. 
Въ нѣкой градове мѣстпптѣ дружини | 
нѣматъ свои добрѣ приготвени пропа-' 
гапдистии организатори или, ако иматъ 

положенію, щото не могатъ да дѣй-| 
ствтватъ публично. Предъ видъ па то-'" 
ва, партията, въ интереса па движе- 

і нието, е длъжна да распредѣли спли­
тѣ си въ разнитѣ градове, гдѣто има 
нужда, а не да ги съсрѣдоточава само 
въ едпо мѣсто. Съ други думи казано, 
необходимо е да се устроятъ агитаци­
онни обиколки по цѣла България. Пай- 
добритѣ агитатори и организатори на 
партията образуватъ едва ііжтующа 
агитационна дружина п по указанията 
на Главния Съвѣтъ отиватъ въ разни­
тѣ градове и села да държатъ публи­
чни ска ски и да оргапизиратъ движе­
нието. Нуждата отъ тия пхтующи про­
пагандиста пай-добрѣ се съзнава въ 
време на избирателната борба. Тогава : 
тѣ ставатъ агитатори и могатъ да при- ■ 
несатъ пай-голѣма полза па дѣлото.

Но за да се оргапизиратъ такива 
агитационни обиколки изйскватъ се 
срѣдства, необходимо е да се основе | 

да се употрѣбяватъ само за поддър- 
жапие па пжтующата агитационна дру­
жина и за пуждитѣ на агитацията.

Ний сме убѣдени, че по тоя пачпнъ 
ще са разшпрзчи кржгътъ иа нашата 
дѣятелность и ще се даде силенъ ко­
тикъ ва социалистическото движение 
и въ иай-отдалеченитѣ краища иа 
България.

Ржководими отъ горнитѣ съображе­
ния, вий откриваме въ колонитѣ на 
в. „Работникъ“ особна графа подъ 
заглавие „За, агитационния фонд;ь“ 
и молимъ всички дружини, Клубове и 
отдѣлки членове на партията, както 
и съчувствующитѣ да испращатъ .сво­
итѣ помощи направо въ редакцията 
па вѣстника, въ ъойто ще се публи­
ку ватъ.

Докладчика Фоке [Дозав 
заявява, че въ коммиссиятя о6 ц\|.-. „гт.пХѴ 
ногласпя по този въпроси 
предлагали да се рѣІшт, ,, - 
за зпшимумъ на работната ‘ 
раоотата па парче“ и т. и. Тй. L|1W 
приетото въ коммиссията npUMj ' вече 
както 1'0 мотивират, и aimprat;fості.та 
дшіеиптѣ швейцарски■ 6ргаіІНіа’<,)а0И 
;кест!«т> Gi-utli. Фс.іерацшіта на Ланита, 
сионалпитѣ сивдикати и соірйл..' L на 
тнчсската швейцарска партия. пѣедиз 
ята предлага свикваиието на една против 
народна Конференция, която іце се^овотд 
жи за въвежданието па 8 час. ъ върпіеі 
день посрѣдствомъ законодателство г Равп 

„Социалиститѣ представители тЗо па 
цѣйствуватъ въ Народшітѣ Съб, ц°т0 1 
да се сиоразумѣятъ за обіцитѣ д аократ 
нужни за международното прилага taKT0 
8 часовия работенъ день посир і°в'ь 1 
законодателството". ‘ гредло

Шоссъ [фраицуз.] предлага да се:ке да 
ти „принадената работа“ (iiberarV'сеобп 
работата на парче; фабричннтѣ ицн;е пй° 
ри да се избирать отъ самитѣ р(^ іизова 
и в'ьвеждаиието па 8 час. работещ ^011051 
да стаие посрѣдствомъ самитѣ рабо t|’ec'riK 
ски организации. 11

Франксгъ [’фраицуз.] предлага да 111 сил 
дължатъ окржжпитѣ и околийски Ий1М11Я 
учреждения да вводятъ 8 час. райгната 
день въ работилпицитѣ, които пеза:.?|Тсј\(’ 
вито отъ правителството, пито отъ іа ’ 
ството. Разбира се, това може latf61’*1’1 
тамъ, гдѣто болшинството въ нзб 
учреждения е социалистическо. Фрр1анп 
представлява примѣри отг> това. Jiia!a lv' 
общински съвѣти сж въ ржцѣтѣ natRbJ 
апіститѣ. І-Тъй

Гетто [италиайецъ] — Капиталист^ f ’ 
радость іце се съгласѣли да въвеж'4 
часовия работенъ деня Извѣстенъ еі| 
та на препроизводството (UberpiWl' Ф*'  
ліагазишітѣ сж препъкнеии, но кап^ь<1 '! 
стптѣ ежщевремепно ще съкратш /Ь-''' 
ботпата плата. Австрпйскитѣ patfcl0?1’'' 
не биха приели ввеждашіето на 8 ч:. |) 
работенъ день, ако това бѣше съежіл>1 
съ намаляванието на работната і'1’* І,сЛ 
Грѣвва да се опредѣли минимумъ 
ботпата плата. а Ж.

Докладч. Флокё—Въпроса за янвй^на 
, на платата, е-толкава—1^ 
і ельжепъ. Този въііросъ самъ би ижждва ' 
і сввкванието нагособеппа Коні[)ереішк|ѴІ‘:

На гласуваиие дохожда предложу'д’уб 
! на Шосса [гледай по-горѣ]. Гласува 
националности: 6 за, 12 противъ."ато 

I въздържа. Гласувано предложеніи. ъ ка; 
коммиссията; приема се. То е слѣдуй .0.

„1. Копгресътъ утвърдява рѣшеѴрма 
на брюкселския Конгресъ, прието таакво:

За да сс запази истинския еконожја сс 
классовъ характеръ на 1-й Май, № ъмігі 
кание осмочасов'ь работёпь деш-и-у-ше е 
дявапие па классовата борба, КонгркИасЈ

2. Копгресътъ приема слѣдѵішц^ ■'ьнк'1 
правка: ‘ JoficB

Социалната демократія въ всѣка с^епи 
е длъжна да направи всичко, което werni 
за да спомогне за напущание pa6ow5111t 
да пасърдчава всѣко опитвание напрг^ во 
въ тая смисъль отъ различнитіі °- 
оргапизицип. jni

Копгресътъ рѣшава еще: | ’ г
Че манифестепията на 1-й Май

часовня работенъ день трѣбва въ •fI\ia‘„I>
I време да изяви въ всѣка страна 
желание на работната класса да туря Р 
посрѣдствомъ социалната рево.іюШ’ 
различието между класситѣ, а тъй 
и да укаже по тоя начниь па едни^ 
ПЖТЬ, КОНГО ВОДИ КЪМЪ въдворявали^ 
мирътъ вжтрѣ въ всѣка нация, а ть> 
що и къмъ въдворяванието на меД

Срѣда.
Предсѣдателствува английската нация 

[предсѣд. Ходчь], която отведпъжъ внесе 
порядъкъ въ засѣдапието съ своя тактъ, 
хладнокръвность и вѣщина.

Пиприяни [италианецъ] протестува про­
тивъ поведението на Конгреса за испжж- 
дапието иа анархиститѣ.

Хобсенъ [англ, делегатъ]. — Намъ пи 
оставятъ още 18 работни часа, а имаме 
10 пункта за разглеждапие; слѣдоватстно, 
всѣки пунктъ пе трѣбва у пасъ да заема 
повече отъ 1 г2 часъ време.

Предложението на предсѣдат(‘ля [за о- 
грайичение на времето за говоренію,] и 
туй на Хобсена /.ю приематъ.

Иа рашіекваиие дохожда цървий пунктъ 
отъ.дневппй редъ на Конгреса: за мѣр- 
китѣ, които трѣбва да се взематъ за ме­
ждународното ирилагапие на 8 часовия 
работнически день.

родпия миръ.“ на. іг
Този въпросъ освѣнъ сутрѣшно^ & 

и иовечето време отъ послѣобѣт|!,п' Во;;с1 
сѣдапие. Въ послѣобѣдното засѢд«1111*-ф апа 
постави па разисква ние IV’ точка (111,' |ита 
ний редъ: поведението на соци;1-!П1’^,..»рѣи 
мОкратия въ случай на война. Доь.іъ П31!И 
Плехановъ | Петербургски и Амер* “-' духъ 
делегатъ]. * госйА'Л(

Плехановъ. — Въ коммиссияія циет 
ствуваха двѣ течения: едно. коеіааі;Г 
държа, о германското предложен1^ 
гласи: „Положението, ю» 
заема социалъ-демократическиа 1 ъ 
случаи на воина се оиредьля 
рѣпіенията зети иа Брюкселския і’11 щ



: ‘върху милитаризма [военщината]. Между- 
1 Івародйата революционна социалъ-демокра- 

ргическа партия се противи съ всички сили 
іаь противъ шовйнистическитѣ ст’рѣмлепия на 

ірподствующитѣ классове. Тя стяга все 
повече и повече свръзскитѣ на солидар- 
постьта между работницитѣ отъ всички 

ife йраіш; тя работи безъ отдихъ да побѣди 
I капитализма, конто раздѣли человѣчество- 
).[> то на два голѣми неприятелски лагера и 

предизвиква пародитѣ па война ед,инъ 
на ] противъ други. Съ унищожението на клас- 
ее совото господство исчезва и войната съ- 
pj ііъриіенно. Поражението па капитализма 

г-,, з равносилію съ всеобщий миръ“, и дру- 
іу го па Холандската партия, което изисква 
>бра дото въ случай на война социалната де- 
діі Іократия да отговори съ всеобща стачка 
аГа, 1кто екопомическа, тъй и военна. Плеха- 
|Д, Іовъ предлага да се приеме германското 

іред.іожеііие, защото, казва той, „да мо-
1Се |е да се отговори на войната съ една 
Тй, [сообща стачка [екопомическа], изисква 

Ш1 ;е пролетариата да бжде тъй добрѣ орга- 
р'- .інзованъ, щото да има въ своитѣ ржцѣ 
ад- Йномическата сила. Но тогава би било 
р,,- престмплеиие да унотрѣбяваме тъзи сила 
“'Ъо противъ милитаризиа; тогава съ тъ- 

г іп сила ний би съборили и ще съборимъ
опя капитализмъ. Що се стпася до во- 

1 інната стачка, то тя би означавала вар-
.. Ьрското нашествію на казацитѣ въ запад- 

іа Европа, защото съ военната стачка 
е ^' іоепнитѣ сили па Европа би били уни- 
^Држени. (Обръща се къмъ Холапдцитѣ и 
‘7 Арапцузнтѣ) Съ гласуваниёто си за гер- 

|)іа 'фанското предложение, вий гласувате про-
'ивъ русский деспотизмъ, противъ Евро- 

' ы‘;ейский жандармъ (шумни ржкоплѣскапия).
,1 Тъй като вече времето бѣше преминало. 

гфт®рскурсиитѣ се отложиха за другий день. 
'нГеЈ Четвъртък*,
ЗГ0{], ' Иредсѣдателствува Австрийската делега- 

ка[ ия [Шмидъ]. Домела Ньсвеихаусъ говори:
. Германското предложение е една фраза. 

.Ј Холандската делегация дава какви-годѣ 
s',( ірѣдства противъ войната. Тѣзіі срѣдства 
(. югжтъ да бждатъ добри или лоши, но сж 
, ‘ жёдства и тѣ трѣба да бждатъ поставени 

.. . аа разкекванпе. Казватъ, че Холандското 
предложение било шовепистическо. Азъ 
припомнимъ Бебеля, който'*'  проповядва

' ' пойна съ Руссия. Германцитѣ се поставитъ 
изиД.1ЮЛОТЕеииего на “хората за които Хайце 

язва, че повече или по малко пречки за 
'ешЕЧхъ е безразлично. Плехановъ пи смѣта I 

а дѣца като ни плаши съ казацитѣ. Азъ
’ ііелѣхъ, че Бисмаркъ хортува отъ трибу*  
ІКВЪ’'ига. Той тъй ежщо плаши филистеритѣ 

ъ казацитѣ. II най сетпѣ какво ще каже’ 
!)Д'к' о: руско нападение? За Франция едно 
рѣшеорманско нападение има сжщото значение 
■то т лаквото Руссия. за Германия. Ний трѣбва 
)но№ д се боримъ противъ войната и азъ се 
I. кп ъмиѣвамъ да ли едно варварско пападе- 
> и-У те е едно нещастие. Воинската стачка се 
іошр w-ііася до запаёнитѣ. Ако тия послѣдпитѣ 

фапаснитѣ войници— се откажатъ да 
юнпр цатъ войници, тогава какво ще имъ иа- 
апн. фавятъ ? Ще ги затворятъ. Но и затворитѣ 
1 да не ще побератъ милиони хора. Това ще

Й>де паралезирание па войната- Прокара- 
гга ва (и се тя, избухва гражданска война, а за

Ьне е по важна гражданската война отъ 
ощата ънкъшната. А тя може да се прокара.

юйскитѣ въ Англия и Белгия см пригот­
вя препи за това. Тогава царетѣ и князетѣ ще 
іето и реппатъ на троноветѣ си и два пжти ще 
работа: омислятъ преди да се рѣшатъ да идатъ 
напра:-а война.
ri; зй--' Иоляцитѣ и Вепгерцитѣ сж присъединя-

іатъ къмъ германското предложение.
Е Либкнехтъ протестира противъ мисъльта, 

йзас[е Герминцитѣ сж шовенисти. ТѢ винаги 
(>ь ejj ж биле противъ присъединението па Ел- 
;а сіи 1асъ 11 Лотаринкия, винаги сж оежждалп 
ГѴр!(Е’ова присъединявапие, като една грѣшка, 

фто едно прѣетжплепие. И тѣхиата борба
,Ђјј іротивъ милитаризма е тѣхиото пай-добро 
(>дВи4ВпАѣтелство. Германскаттгсоциалпа демо- 

апи® Ф^тия е заплатила за тази си борба съ 
тьі Фляда години [общо число] затворъ и

уезп I5, хиляДи и хиляди мѣрки.’Воепната стачка 
'Iневъзможна при сегашната организация 

іното, иррлетарията. Ниіі трѣбва да работимъ 
л.іюі1'1 |е!ъ П0'Іивка, да внесемъ нашия духъ въ

Ниската и тогава ний ще побѣдимъ, то- 
пп> J"милитаризма ще падне заедно съ ка- 

іиталпзма. Рѣчьта на Либкнехта се по- 
■‘‘‘';|^ ,фѣіцпа съ голѣмо въодушевление и пред- 
'ПііКііе ,,::вика силни ржконлескания. Вътоя ежіция 
•“ Духъ говори и австрийския делегатъ Д-ъ 

госп І,леРъ- Не me съмнѣпие, че нредложе- 
і() се е'-ието па Д°мела теоретически е логично 
' и К1 ’■< исказва нашето дълбоко желание по- 

'■І'бва ё’Ік '■|,а Достигнемъ цѣльта си. Но прак- 
е иеоежществимо. Ниіі пѣмаме

Ч'іласкаме парода въ събитията, 
іъіпж 1ъРГѲІіГО погубятъ. Пристжплепие еда1 
ііоюч ци

му обѣщаваме това, което пе можемъ да 
испълнемъ.

Пренията се продължавате и послѣ обѣдъ.
Болшинството отъ ораторитѣ на разпитѣ 

нации се исказва за Германското предло­
жение. Ірѣбва да се знае, че предложе­
ннаго на Анг. предсѣд. Ходчь и делегатъ 
Хоосенъ за съкратявапието па времето за 
говоренію се отмѣпиха по този въпросъ. 
Рѣши се щото всѣка Нация да назначи 
най-малко по единъ ораторъ. Пай иодиръ 
има думата Плехановъ.

Плехановъ приповтори своитѣ доводи за 
въ полза па германското предложение и 
каза че той пеможе да разбере Домела. 
Вижда се Домела да хортува па поддър- 
жаппй отъ него Волапюкъ. [Шумъ] Обви­
нявате германцитѣ въ шовинизмъ. Какъвъ 
трѣбва да бжда азъ русспнъ, който се о- 
пълчавамъ заедно съ Германцитѣ противъ 
руский деспотизмъ. Какво значи русско на­
шествие зиаятъ Венгерцитѣ отъ 1848—49 
г. знаятъ и иоляцитѣ [глъчка отъ страна 
на франц. холандци]. Домела бѣше парѣ- 
кълъ Плеханова Бисмаркъ. Плехановъ му 
отвърна съ Волапюка и раздражението се 
усили до толкова, щото него оставяха по 
нататъкъ да говори].

Гласуванието по националпотси даде 
слѣдующий резултатъ 18 за, 2 противъ, 

1 въздържание.
Прие се слѣд. германско предложение:

Рѣшѳиието относително общата грева.
Като взема предъ видъ: че гревитѣ но­

гатъ да се извършвате, съ успѣхъ само 
при особени обстоятелства и когато си по­
ставятъ извѣстна, опредѣляема отъ обстоя­
телствата, цѣль, която не може да се опре­
дѣли по-отрано;

Че една всеобща грева е невъзможно 
но причина на толкова различното въ раз­
личи итѣ страни економпчёско развитие и 
че щомъ като стане възможна, тя не ще 
е вече пуждна;

Като взема предъ видъ още, че една 
обща грева ограничена само въ една страна 
не може да даде пикакви резултати, ако 
бжде извършена мирно, защото преди всич­
ко, гревиститѣ ще пострадате първо отъ 
гладъ п принудени да сложатъ оржжие и 
че една пасилствен.ча грева, напротивъ, 
ще бжде задушена жестоко отъ уиравляю- 
Іцитѣ класен.

Конгресътъ обявява, че при днешнитѣ 
политически и социални условия, толкосъ 
повече една обща грева на отдѣлпитѣ 
индустрии може да бжде извършено съ 
успѣхъ;

Массовитѣ греви могатъ наистина при 
извѣстни условия да бждатъ едно твърдѣ 
сигорно орждне, пе само въ екопомическа- 
та, но и въ политическата борба. Но това 
е орждие, което, за да бжде употрѣбено 
съ по-голѣма полза, изисква една могжща 
синдикална и политическа организация па 
работната класса.

Конгресътъ препоржчва въ заключение 
па социалистическнтѣ партии въ всички 
страни да се стремътъ съ най-голѣма енер­
гия къмъ организация, и минава къмъ 
въпроса за всеобщата стачка по дневния 
родъ.

Петъкъ сутрикьта.
Предсѣдателствува Белгия (Волдерсъ).
Па дневенъ редъ въпроса за праздяува- 

нието J Маи. Докладчика, Адлеръ [авс- 
трия]: Коммисспята предлага:

1. Конгресса подновява рѣшеппето па 
Броюкселския конгрессъ която гласи: „За 
да се запази на първий Май пеговий опре­
дѣленъ икономически характеръ: искапието 
па 8 ч. р. день и проявяванието на клас- 
сова борба.

Рѣпіава конгресса:
Първий Май е общъ работнически праз­

дникъ въ всички страни, въ който работ- 
ницитѣ проявявате своитѣ общи интереси 
и солидарность.

Тозъ день трѣбва да бжде день па по­
чивка, до колкото мѣстпитѣ условия на 
отдѣлпитѣ страни това позволявате.“.

„Социалната демократия въ всѣка страна 
се счита за длъжна да прокарва „нера- 
ботяпието на 1 май“ и да поддържа всѣки 
опитъ на това направление въ своята 
страна“.

3. Понататъкъ Конгресса рѣщава:
Манифестацията на 1-й май за 8 ч. р. 

день трѣбва да бжде въ сжщото време и 
манифестация на твърдата воля па работ­
ническата класса да упичтожи классовнтѣ 
различия, посредствомъ социалната рево­
люция и по този начинъ да ветжпи въ 
едіиіствеііний нжть, който води как'і’О къмъ 
иптернацііогапшй, тъй и къмъ мирътъ въ 
всѣка едва страна.

Докладчика мотивира това предложение: 
Тука се касае до два въпроса, единъ до

ежщипата па праздника, друго до самата 
форма. Трѣбва да се придаде на този 
праздникъ такава форма, щото буржуазията 
да не молю да участвува. Това го изисква 
агитациопний характеръ на майската ма­
нифестация. 1 Май е празникъ работни­
чески. Той губи агитационното си значе­
ние, ако не се прокара пгіедложеппето, 
Щото работницнтѣ да не работите. Ппй 
разбираме положението па на піитѣ братя 
въ Германия, пъ пеможемъ да ги изви­
нимъ. Иий стоимъ на реална почва; нъ 
да събудимъ чувството на едппъ работника, 
като такъвъ е тъй сжщо една реалпость, 
една дѣйствнтелность. Въ агитацията не 
бива да се пренебрѣгва пито главата, пито 
сърдцето на работника. [Силни ржкопле- 
скапия]-

Делегатъ [Англ.] на тред-упиопитѣ пред­
извиква най-силни съчувствия като обяви, 
че Тред-упиоіштѣ се присъединявате къмъ 
предложението па коммисспята.

Другъ делегатъ [англ] защищава досе­
гашната практика въ Англия да се праз- 
дпува въ ігьрвий подѣленъ день Слѣдъ 
първий май.

Д-ръ Адлеръ австрийския делегатъ на­
стоява да се напуща работата на 1 Май 
на всѣкждѣ. Той натякна на Германцитѣ, 
че сж отклонили отъ рѣпіението на Па­
рижская конгрессъ и тая година пе сж 
напуснали работата па 1-й Май.

Бебель поддържа рѣпіението на брюк­
селски й конгрессъ:

„Въ Германия условията, не позволявате 
да се празднува първий Май съ напуща- 
ние па работата. Това сё доказа па нашия 
пационалепъ Конгрессъ. Тамъ гдѣто е 
възможно това, том става. Пъ но бива да 
се насилвате нациитѣ. Нациитѣ трѣбва да 
иматъ вѣра една въ друга.

Отъ когато се прокламира 1 й Май, въ 
Германия се введе законь който напуща*  
нието на работата се счита за нарушение 
па контракта. Ний пеможемъ да задъл­
жа ме милиони работници да оставате, безъ 
хлѣбъ. Това и тѣ сами го пещжтъ. Адлеръ 
приежтетвува на наший пационалепъ кон­
грессъ. Той говори, но той и видѣ, че пий 
не исключавамс „папущапието па работа­
та“. Това за насъ е само една невъзмож- 
ность. Съ папущапието на работата пий 
имаме война съ нашата буржуазпя. Нъ, 
друі-а]ш. Іпігато се касае до е і.на битюі. 
то само ний можимъ да опредѣлимъ депьтъ. 
Само ний, които ще се биемъ, знаемъ, 
кога е за насъ най-незгодно“. (Огромни 
ржконлескания).

Белгийцптѣ, Французитѣ и др. напом­
нятъ клапието въ Фурмй и казватъ, че 
първий Май и така носи характеръ па 
битка съ буржоазията. Тѣ искатъ, щото 
па 1 Май да се манифестира и въ полза 
на всеобщия миръ противъ войната.

Други се исказватъ, че4Германцитѣ тіхѣб- 
вало поне опитъ да направятъ за про- 
веждепіфс. па почивка 1-й Май.

Пристъпи се къмъ гласувапие:
Първий членъ се прие съ акламация.
Вторий и третий чл. се гласуваха по 

националности и се приеха отъ делегатитѣ 
па всички националности, освѣпъ Герма­
ния, Руссия, България и Дания.

Въ третий членъ се внесе поправка. 
Вмѣсто словото революция се постави 
трансформация.

Въ 12ч. се закри за дѣда п пето.
II.

ПОБѢДА
Когато вѣстника ни бѣше туренъ 

йодъ печать телеграфътъ ни донесе 
ващното извѣстно за побѣдата на 
Французската р;іботиичёска 11артия 
въ изборитѣ на 8 Августъ. Избрани 
сж, до сега 30 социалисти, а бало­
тажи оставитъ 155.

Ний оіце не знаемъ’ колко гла­
сове саі биле подадени за социали- 
стическитѣ кандидати, но отъ по- 
лученитѣ резултати може смѣло да 
се каже, че побѣдата на француз- 
скіггѣ, социалисти въ тия избори 
нѣма да бжде по-малка отъ побѣ­
дата на гермапскіггѣ социалисти.

Ний ржколлегцимъ на тая побѣда, 
като па побѣда на международния 
социализмъ.

Впрочемъ ний ш,е пишемъ по­
дробно въ идущия бр. за всичко.

—----- ООО----- —

РАПОРТЪ
ЗА

дѣятѳлностьта на Хасковската социалъ- 
демократическа дружина въ изборитѣ на 

18 ІОлий.

До Общия Съвѣтъ на Българската 
Социалъ-дсмократи ческа Партия.

Хасковската С. Д. дружина, съ рѣ­
піението на конгреса, зема живо уча­
стие въ изборитѣ за народни предста­
вители.

Слѣдъ получаванйето па маппфести- 
тѣ дружината има двѣ засѣдания, въ 
които се взеха слѣдующитѣ рѣіпёние: 
на 13 т. м. да се раздадутъ манифе­
стѣ по всички работилници, така, 
сжщо но гостплницитѣ и кръчмитѣ и 
да се пратятъ по селата, а на 17-й 
сутринъта да се залѣпятъ по улицитѣ 
въ града, както и етапа. На 13-й май 
машіфестптѣ се пръснаха, а на 15-й 
полицейский приставъ състави актъ, 
защото мапифеститѣ пе били обгербо- 
вани; на 16 занесохме мапифеститѣ 
които ще се лѣпятъ по стѣвнтѣ, на 
кмета да. ги обгербва, (защото отъ 
носапрежпия скандалъ па пашня при­
ставъ заключихме че може да е из- 
хвърлеяъ тоя членъ или що ли. ..);но 
кмета пи отказа, защото това не би­
ло негова работа и пи праща при 
началника; вий повторно отидохме въ 
кметството на 17-й сутриньта и зая­
вихме па кмета че мапифеститѣ се 
дерътъ защото не били обгербвани и 
пай-сетпѣ кмета разрѣши за обгерб- 
вапието; обгербваха 30 манифести, 
отъ които 15 оіце тогава залѣпихме 
по всичкитѣ ули ци, а 15 оставихме 
за 18 сутриньта; залѣпенигѣ манифе­
сти,макаръ и да бѣха обгербвани, пакъ 
бѣха исгъсапи.

Още па 17-й раздадохме около 300 
бюлетини, но понеже имаше строга 
заповѣдь отъ селскитѣ кметове за да 
пе взимавъ други бюлетини освѣпъ 
праіштелственпитѣ, затова много селе- 
пи се оплашиха да гласувате за па- 
шитѣ кандидати; въ града раздадохме 
150 бюлетини на граждани, които не 
се боятъ отъ никакви заплашвания.

Отъ начало всички ходѣхме свобод­
но между избирателитѣ въ помѣщенп- 
ето па общинското управление, защо­
то тамъ бѣше избирателното бюро; по 
щомъ забѣлезаха, че влизатъ въ ур- 
питѣ социалистически бюлетини всички 
ни изгониха отъизбора; слѣдъ това се за­
почнаха разпи заплашвания отъ страна 
па правителственнитѣ „партизани“, ка­
то заплашваха селенитѣ, че ако гла­
сувате за социалистическнтѣ кандида­
ти ще бмдатъ интернирани отъ села­
та си и др. дивотии; даже па много 
занаятчии скжсали пашптѣ бюлетини 
и имъ давали правителственни

Колкото за арестувалия въ депьтъ 
на изборитѣ не станаха, заіцито като 
ни заплашиха правителствеішитѣ со- 
паджии иий се разотидохме отъ сво- 
бодпитѣ избори, за да избѣгнемъ скап- 
далитѣ къмъ които пи ■ предизвикваше 
буржуазпата партия.

Така се свършиха изборитѣ въ Ха­
сково. Нашата партия макаръ и още 
млада, се показа тука въ време на 
изборитѣ доста силна надъ буржуа­
зията. ТѢ показаха, че рабоіницитѣ 
захванаха вече да съзпавътъ кои сж 
истинскитѣ имъ защитници; тя пока­
за на всички експлоатирани, че са­
мо социалиститѣ ще могатъ да защи­
щайте интервентѣ имъ, че тѣхиото 
освобождение е въ социализма.

Впрочемъ нека разбератъ ваіпитѣ 
противници, че социализма е пробилъ 
пжтя си и у насъ, едно отъ затънте- 
питѣ кюшета иа Европа,



Прочее, да живѣе Социалната Ре­
волюция !

За дружината: Д. Т. П-въ.

РАПОРТЪ
За дѣятелностьта на Горнѣ-Орѣхов- 

ската Социалъ-Демократическа дружи­
на на 18-й Юлий т. г.

I, Предъ изборитѣ.
Съгласно взетото рѣшенію на I Извъп- 

реденъ националенъ конгрессъ па партия­
та ни въ засѣданията му отъ 4-й Юлий 
т. г., ч.рноветѣ на тукашната социалъ- 
демократическа дружина ош,е слѣдъ закри- 
ванието па конгреса почна агитацията за 
изборитѣ. На П-й сжщий мѣсецъ дружи­
ната имаше събрание въ което присъству- 
ваха повече отъ 40 души граждани, 
които не влпзатъ въ дружината. Другаря 
ви Христо Стаичевъ, слѣдъ като прочете 
манифеста на партията и обясни на дълго 
исканията, вписани въ него, говори предъ 
събравшитѣ се за значението на изборитѣ 
и ползата отъ участието пи, като самосто­
ятелна, независима партия. „Ний знаемъ, 
довърши той, че при днешния режимъ не 
може да се приказва за свободни избори 
и че управляющитѣ ще употрѣбятъ все­
възможни непозволени срѣдства само и само 
да прокаратъ своитѣ кандидати, но нашата 
цѣль е не да спечелимъ сегашнитѣ избори, 
а да покажемъ па работппцитѣ, па дреб- 
нитѣ занаятчии и търговци, че тѣ нищо 
добро по могатъ да очакватъ отъ буржу- 
азнитѣ партии, че ние социалиститѣ сме 
партия, която иска да подобри тѣхпото 
положение, чеслѣдователно и тѣ трѣбва да 
се присъединятъ къмъ тази партия; че 
вие имаме партийна дисциплина, придър­
жаме се строго о рѣшенията па партията 
си и за никакви обѣщапия и печалби не 
влизаме въ компромиси съ други опозици- 
онери“. Въсжщото засѣданію се рѣши, съ 
знанието на съвѣта, да измѣнимъ първа­
та кандидатура и поставимъ другаритѣ 
Бла гоевъ и Габровски. Въ слѣдую щитѣ 
дни предъ изборитѣ съ распржсна мани­
феста пи навсѣкждѣ изъ сіолйята. Рѣдко 
имаше човѣкъ, който да не го е прочелъ 
или слушалъ като го четатъ. Народа се въс- 
хищаваше отъ него, а шепата уши и опашки 
на управляющитѣ скжрцаха съ зжби про­
тивъ насъ. Тѣ като виждаха, че възраже­
нията имъ противъ нашитѣ искания не 
струватъ нищо и че болшинството отъ 
народа е съгласена, съ нашитѣ искания, 
не смѣяха да влизатъ въ препие и гово­
реха бабини деветини, въ които излизаха 
съ цѣлата си босота. Вечерьта предъ из­
бора. раздадохме 150 бюлютини.

II. Бъ деньтъ на изборитѣ.
Бюрото се отвори съ часовници въ ржцѣ 

и се помѣщавапіе въ коридора на горния 
етажъ въ градский хотель и за да се 
стигне до него трѣбва да се мине презъ 
една’ кръчма на долния етажъ, да. се 
излѣзе по една отъ цвѣтѣ стълби, върхо- 
ветѣ па които дѣли единъ коридоръ на 
горния етажъ. Въ този коридоръ старча- 
ха нѣколко „бабаити“, па конто очитѣ бѣха 
подпухнали отъ „занаята“ и които при­
надлежатъ на „народно-либералната пар­
тия“; тѣ съставляватъ единъ видъ митар­
ство, презъ което трѣва да се прицѣдятъ 
избирателитѣ и тогава да идатъ при бю­
рото, което се помѣщавапіе . по-павътрѣ 
въ коридора; всѣкой.който не носеше отъ 
тѣхнитѣ бюлетини, тука биваше овѣщаванъ 
или заплашванъ различно и слѣдъ като 
го „вразумѣваха“, даваха му билетъ, а 
одинъ го завеждаше подъ ржка до бюрото 
за да го наблюдава и слѣдъ това го 
пращаха, ако иска да се напие за смѣтка 
па партията въ определен питѣ за тая цѣль 
кафенета. Во това митарство потжнаха по­
ловината отъ нашитѣ бюлетини.
При урнитѣ се явиха около 400 избиратели 
и то: Общинскитѣ кмѣтове и нѣкой чле­
нове, заедно съ пазовантитѣ и метачитѣ, 
нѣкой отъ чиновнйцитѣ и ѵчителитѣ и 
около 150 души отъ Горня-Орѣховица и 
Лѣсковецъ, отъ които като се извадятъ 62 
души, които гласуваха за нашитѣ кан­
дидати, останалптѣ бѣха такива, които 
чакатъ мѣснети и 25 избиратели цигани, 
жители на на село Писарево. Това 'сж то 
хората, които крѣпить „народно-либерал­
ната партия“ въ нашата околия. II ако не 
бѣха учителитѣ, чиновницитѣ, повечето 
отъ които отъ страхъ да не изгубятъ 
хлѣба, си, гласуваха противъ волята и 
убѣжденпята си, бандата отъ бабаити, 
които едва се дотътриха до урнитѣ и 
общинскитѣ переспали,; бюрото щѣше само ! 
да гласува и произвежда изборитѣ.

Всѣкой, който безпристрастію е слѣдилъ 
избирателна борба въ нашия градъ ИЈкато 
знае, че повече отъ 4—5 хиляди избира­
тели сж се явявали при изборитѣ до 1887 
година, та като погледнеше колко и какви | 
избиратели се явиха на послѣцингѣ, щеше > 
да дойде до убѣждението, че регресираме [ 
и че такова неучастие па истепския народъ 
въ избирателната борба, пи води къмъ 
политическо самоубийство. По и това си 
има причииитѣ: пашата околия е чисто 
опозиционна на днешния режимъ и при 
едни свободни избори падали ще се намѣри 
повече отъ 100 избиратели въ негова пол­
за: но народа е паплашепъ отъ кървави- 
тѣ убийства, които тия управляютъ извър­
шиха съ крушумитѣ па войската презъ 
1887 г. по изборитѣ; той зпае, че при 
днешния редъ на работитѣ у пасъ неговата 
воля не се слуша, тя е затъпкапа, ритната 
и за това пе взема участие въ изборитѣ. 
Мнозина отъ гражданитѣ иа които въ 
деньтъ на изборитѣ казахме, че има теле­
грамма отъ голѣмото мѣсто за да бждатъ 
изборитѣ свободни, пи отговареха, че тая 
свобода е само за ония, които сж прави- 
телствеппп и че ако се яви силна, опози­
ция, ще играе пакъ крушума или попе 
затваряния и побои.

Бюрото поставило въ протокола си всичко 
4 гласа за нашитѣ кандидати, вижда се, 
че другитѣ 58, за които има доказателство 
— самитѣ избиратели, които сж ги по­
дали сж потапяли между аралжцптѣ па 
кутпитѣ. Чудно е какъ не липсуваха и 
останалптѣ? Впрочеъ, тѣ казаха, още преди 
изборитѣ, че ще имаме 4 гласа и 4 
поставиха въ протокола си. Зеръ ако пос­
тавяха всичкитѣ получени G2 гласа, агитѣ 
имъ щѣха да ги мжмрятъ и щѣше да се 
чуе, че въ Горня-Орѣховица имало соцпа- 
лис'ги, а за благото на отечеството е не­
желателно да се чува, че па. всѣкждѣ въ 
България ималоразлични опозиции, колкото 
малки и да биле тѣ.

Ний не пртсъствувахме редовно при 
гласуванието и при отварянието па кутпитѣ, 
защото бабаититѣ. които на обѣдъ пе се 
отдаличиха отъ бюрото, а ядоха и пиха 
заедно съ члеповетѣ па бюрото връхъ 
самитѣ кутии, та види се тогасъ сж изѣ- 
ли нашитѣ бюлетини и които презъ 
цвѣтѣ пощи преда, и послѣ ценьтъ па 
изборитѣ пиянствуваха и нарушаваха 66- 
ществеппия норядъкъ, а презъ втората 
щѣха ца се исколѣтъ единъ други, бѣха 
гладни за скандали, а намъ е нежелател­
но да влизаме въ расправии съ такива 
пияници кеседжии.

Ето какъ стапяха въ пашня градъ из­
боритѣ за пародии представители! Народ­
ни! Каква, подигравка съ убития моралпо 
и материално народъ! Но па управляю­
щитѣ имъ' трѣбваха ге избори въ които 
народа да искаже своята воля, защото тѣ 
се боятъ отъ тази воля, а избори, съ 
които икать да замажатъ очитѣ па вън­
шния свѣтъ, да се каже, че и България 
се управлява по писанитѣ си закони.

Избирателенъ комитетъ: 
Христо Станневъ 
Па сил ъ Носковъ

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.
СОФИЯ, Н. К. Дописката ти получена; ще я 

помѣстимъ. До сега не е помѣстеиа, че се пре­
трупа материала.

с. Бабуклий (Сливенско), Д. Димовъ. Такова, 
писмо нѣма въ редакцията.

ВАРНА, X. Д Стоиловъ. Писмото и устанътъ, 
който щс го помѣстимъ, получени. Работете си, 
не обръщайте внимание. Ще ви пишемъ.

СОФИЯ, Г. Сказската е помѣстена вече. ГГе 
можемъ Ви я върна. Първо, кой Ви знае, кой сте. 
Второ тя не е взета, а е дадена отъ преасѣдателя 
па дружество „Братство“ и отъ скасчнка Цочсвъ 
за напечатвание.

СОЦИАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ 

София.

Въ неделя, на 8 Августъ въ залата 
па работническото дружество „Братство“ 
единъ отъ чл.еиветѣ па дружеството, дру­
гаря ни Цочевъ държа сказска по случай 
смъртьта па единъ работникъ, така сжщо 
членъ па дружеството. Ирисжствуваха по­
вече отъ 70 души.

„Покойния Н. Величковъ —се казваше 
тамъ— е родомъ отъ Македония и първо- 
първиначалнбто си образование свьршилъ 
въ родния си градъ.... по туй пе било за 
дълго, защото сиромашията пе му позво­
ляваше да се учи, а го накара още отъ 
малъкъ съ трудъ и мжка да си искарва •

прехраната. Той работеше неуморимо до 
деня па смъртьта си, която го грабна пе- 
надейпе на 55 годишната му възрасіь, 
той остави жена и дѣца въ сжщата сиро­
машия, въ каквато се бе родилъ слѣдъ 
като прекара едипъ тежакъ и пълепъ сь 
лишения живота...Тѣжкия трудъ и лише­
нията винаги го придружаваха и колкою 
иеѵморимо и прилѣжно да раоотѣше юй. 
всичко това не му припасеніе никаква 
облага, а му даваше една оскждна прехра­
на.... Такъвъ живота прекарваме и пий 
другари, такъвъ животъ ще прекарван» и 
нашитѣ дѣца, ако пий сами не се поіри- 
жимъ за себе си и за тѣхъ....

За него нѣма вече лишения и мжки. 
нѣма теглила... той пи ги завѣща.... но 
той пи "завѣща пай-милото, най-свѣтото за 
работника, той ни завѣща да се боримъ 
за дѣлото на работппцитѣ, за освобожде­
нието на труда отъ капитала, завѣща ни 
това малчаливо.... Предъ памѣтьта на не­
говото измжчено отъ трудъ и лишения 
лице пий трбва да се обѣщаемъ, че ще 
работамъ, ще се боримъ и умремъ за убѣж- 
ценията си, които пи завѣща покойния.

Осамотенъ и изложенъ той на, тѣжъкъ 
труцъ осѣщаше, че сплитѣ пе му сж дос­
татъчни за да го крѣпятъ въ тѣжкия му 
животъ и потърси другари, на които да си 
искаже болкитѣ и да намѣри подкрепле-. 
пие и утѣшеппе въ тѣхъ, той намѣри тия 
другари, защото всички работници по ра­
бота и интересъ сж другари и всички стра­
дать отъ една и ежща болѣсть — тѣжъкъ 
трудъ пълепъ съ лишения. Тия другари 
той намѣри въ члеповетѣ па общото работ­
ническо дружество „Братство“.

Неговий примеръ нека послужи за урокъ 
па всички работници и ца ги накара ца се 
позамислятъ за себе Си и за семейството си. 
Тѣ работятъ днесь за днесь, безъ да знаятъ 
що ги отчаква на утрѣшння день: став­
шіе безъ -работа ли или болѣсть? Това 

разбира се. Ипъкъ не маже | 
Могатъ ли госиодаритѣ, па кошхјЈ5' ' 
сж тъкмо противоположнй напНтЭ - 
работппцитѣ да, вардятъ тѣхніЩ;? 
Глупаво би било да се очаква *гавЛ  
господаря никога не ще остави^ 
своитѣ интереси и пе ще вземе да с ₽ г 
за интервентѣ на работппцитѣ. С'А 
работппцитѣ могатъ най-добрѣ і5 ?■ 
да вардятъ своитѣ интереси. Въ Ji 
шіето и организацията о ващ{ца| 
Работници, всѣкога да помиите таи Д 
Бпй трѣбва да се борите съ Вси3 
сили въ време на изборитѣ за да Л 
прокарате въ Народното събран® ц 
скитѣ и общинскитѣ съвѣтн своні 
а това ще рьче да водите по.Ј 
борба. Вий трѣбва да работите съ віД

трѣбва ца ги стрѣспе, защото при такива 
случаи тѣ и семѣйствата имъ трѣбва ца 
умратъ отъ глацъ, безъ ца има нѣкой ца 
имъ даде кора хлѣбъ... Цѣръ ще могжтъ 
да намѣрятъ при своитѣ другари въ ра­
ботническото дружество „Братство“, гдѣто 
трѣбва да се напишатъ за членове и да 
работятъ за успѣха, па работническото дѣло. 
Отъ пасъ зависи тоя успѣхъ; ако ратотимъ 
іцё'се'освободимъ отъ воюгетЕ ші’ішТіи'га- 
ла... Отъ никого да не се надяваме па 
готово да пи подобри положението и 
за да можемъ успѣшно да се боримъ за 
нашето дѣло трѣбва да си подадемъ единъ 
па другъ ржцѣтѣ и така да варвимъ па 
наіщедъ; тогава пикой ие ще ни надвий 
и ний най-сетпѣ ще извоюваме правата 
си!“

Слѣдъ евърпіванието на сказската дру­
гаря ни II. X. Габровски, който се връ­
щаше отъ Цюрихъ, бѣ поканемъ отъ ра- 
ботшійнтѣ да допълни сказската. Бѣренъ 
па принципитѣ па научния социалп.змъ, 
о който строго се придържа Българската 
Социалъ-демократическа партия и въ което 
се отличава отъ всички видове социалиста 
у пасъ, съ каквито названия и да сж кичатъ 
тѣ, той слѣдъ като указа на ползптѣ отъ 
сдружавапието па работппцитѣ въ дружества 
за взаимно спомагапие, отъ водепието борба 
па економическа почва, оть необходимостьта 
на тая борба, продължи: „Но трѣбвили 
тука да се сиротъ работйицйтѣ?— Могжтъ 
ли само съ това да се освободятъ отъ хо­
моти па 'капитала ? Пе, пи пай малко! Нѣ­
ма ли да оставитъ гладни, голи, боси,безъ 
работа, да умирать отъ всѣкакви болѣсти 
безъ помощь и покровителство?! Ако нѣма 
закони, които да покровителствуватъ труда, 
да намаливать експлоатацията, нима гос- 
подаритѣ сами, по своя воля ще ви защи- 
щаватъ. Мислители че и васъ не ща постигне 
сжщата участь, която постигна вашия дру- 
гаръ Величкова. Оставени сами на себе 
си като дружество, което сс бори всѣкой 
деньсъ своитѣ господари иа екопомичсски 
почва, впи сте безсилни, вий пе можете да 
побѣдитѣ господаритѣ си и да имъ нало­
жите своитѣ искания. Значи, на вамъ ра- 
ботнпцитѣ прѣдстои и друга борба, много 

си сили за да распространявате Ц 
своитѣ си другари освободителянД 
па социализма, да ги группиратещ 
ботничееки клубове и дружества на4 
главната цѣль да бжди развива®! 
классово съзнание у работппцитѣ нЈ 
ца ги вмъкватъ въ рецоветѣ па БіI-—- 
ската содиалъ-демократическа иарц! 
се борите подъ нейното освобам 1 
червено знаме, за да прокарате въ н 3 1 
ното събрание свои представители, J 
вземете въ ржцѣтѣ се политичекатаг 
и ца уредите обществото тъй какти 
рито за добрѣ. Само тая политическо 
въ която впи ще се въспитав^те вк
чески и граждански, въ която в®!
укрѣпимте ще ви направи силии и ■ •««««
бѣдими и ще ви даде нужното пвж 
нужцната практика за ца можете да:| 
воците бжцащето общество. Въ ти '■ 
е вашето спасение, вънъ отъ нея лі 
нѣма спасение!

Тая рѣчь на пашня цругаръ 6Ѣ? 
щната съ ржкоплѣскапия. СЪ(і 

с.’іѣ
раз
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това, че изби много отъ беззащЙ при

. Кудинъ избранъ. ІГзбираіР.іната агитав 
нифеститіі на работническата партия.

което тя иска

работници. Тя обвини Лаѣапга и Г. , 
(соцпа.іпсти, видни членове на 
ската работ. цартия) въ това, 
ли населението къмъ бунтъ. Такашијр) Р 
и пашата буржуазия. Сждътъ, който И і 
е въ ржцѣтѣ на богатата класса ввдри
опова, 
Кулина

осади *Жов
първий иа 1 година, а 6 ска

на 6 г. тъмничепъ затворъ. Обаче, п « 
се представи случаи па работница.
Фурми да протестиратъ противъ iUiiww’6 < 
несправедливость на буржуазията, >|дѢ:У 
оежжда и запира искрепиі£ и РЈ>ШГ|ДЖ1 
защитнищи па работници, зашдго 
отъ тѣхпата освободителна проповѣж .
то просвѣщава невежествепото іф 
население и го подготвя да извършиЬ 
която историята му е предназпа® ОѲН 
отнеме собственностъта отъ
отитѣ и ба. я превърне въ обія^ 
собственность, въ собственность на ь 
Умрѣ единъ отъ цепутатитѣ въ фрайС; 
парламентъ. Трѣбваше да се избери 
на неговото мѣсто. Умрѣлий №: ЛД 
представляваше . [млеката колегия--- и д 
и трѣбваше ца си избере новъ 11Ру1'і 
тель. Кого избраха работницитѢ/ 
Канцицатурата на .Іафарга бѣ нап 
„канцицатура па протестъ“, чрезьи-- 
ботницитѣ протестираха противъ < • 
нитѣ цѣйствия на буржуазсятіѵй 
незаконната присжца па ежда: тт> ^пть] 
че цнешпитѣ буржуазіи! сжди-І1,!,ѵ',„111,11'1 
разяватъ волята на парода, а зівю 
интервентѣ па. каппталиститѣ, ек

КИ'1
Г.та

I

1
II у б 
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торитѣ пародни.
• Іафаргъ бѣ освободеігь 11 

ламента, като депутатъ отъ 
Кѵлен ь, наказанъ още по-жестоко °1-• ... i n я;і’

naj 
те:і 

- ,^и 1 
оГ’, ищ

НИ':

по-трудна много по-жестока, 

оставаше още въ затворътъ. Д" ‘ ( 
ритѣ за градскитѣ и селски
станаха на 1!) ІОлий 1892 а Т()1 Ј 
оравъ съ 2,690 гласа за
града І’убе. Буржуазията ооаче |. а 
да го освободи отъ» затворът^’* ‘ 10 । 
още еднъжъ казваше на Рао^ 
о]нанази])аите се добрт, затопт11 у | 
эюестока борба азъ щс отст^ІіЯ- I j.^

по за това
пъкъ и много по-ползотворна по своитѣ 
резултати Тая борба е политическата борба., 
Пашата страна е коституционпа, атова щёрѣ- 
че, че парода сами си избирать пародии 
представители, които пращатъ въ Народното 
събрание и па които повѣряватъ сжцбата си.; 
Тамъ се издавать всички закони, споредъ ко-! 
ито се управлява страната ни. До сега ра-! 
оотнпнитѣ сж избирали, било но незнание, 
било по други причини въ Народното съ­
брание своитѣ господари. Но какво добро 
тѣ сж направили за тоя самин народъ, за 
самото това ниселение, което ги е пращало 
тамъ? Кажете ми какво добро?—никакво
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